
 

 

D.R.A. n° 497 A 4 DRP     del 24/09/2019   
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 
 

 

                                                                             
                                                                    

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A   

 

I L  D I R I G E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L. r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L. r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA  la L. r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011; 

VISTA l’art. 11 della L.r. n. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n. 9 che ha sostituito il comma 5 

dell’art. 68 della L.r. n. 21/2014; 

VISTA  la Circolare n. 9 del 18/03/2015 dell’Assessorato Regionale all’Economia relativa alle 

modalità di versamento dell’I.V.A. degli uffici della Regione Siciliana in applicazione 

del meccanismo del cd. “Split Payment” di cui all’art. 1 del comma 629 lett. b) della L. 

23/12/2014 n. 190; 

VISTA  la L.r. 22/02/2019, n. 2 che ha approvato il Bilancio della Regione Siciliana per 

l’esercizio finanziario 2019 e per il triennio 2019 – 2021; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26/02/2019 che ha approvato il 

Documento tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale, unitamente 

al prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di 

spesa della gestione sanitaria accentrata ed il Piano degli indicatori; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il Decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 

gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31/05/2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione; 

VISTO il D.D.G. n. 375 del 31/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente preposto all’Area 4 – Assistenza Tecnica - con 

decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 



2 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTA  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea 

ha approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” con una dotazione finanziaria complessiva di € 

104.158.162,00 ed in particolare l’Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”; 

VISTO il D.D.G. n. 174 A7/DRP del 22/05/2017 registrato alla Corte dei conti l’08/06/2017 reg. 

1 foglio 82 con il quale sono state approvate le piste di controllo riguardanti le 

procedure di acquisto dei beni e servizi nell’ambito del PO FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTO il D.R.A. n. 39/AIV DRP del 23/02/2017, registrato alla Corte dei Conti il 23/03/2017 

reg. 1 fgl. 42, con il quale, fra l’altro, è impegnata la somma complessiva di € 

207.625,00), sul Capitolo n. 112542, per il pagamento dei servizi di “Organizzazione e 

realizzazione eventi territoriali dedicati alla Comunicazione del PO FESR Sicilia 

2014/2020; 

VISTA la fattura n. FATTPA 3_19 del 12/07/2019 della EUROFIERE S.r.l. per l’importo di € 

41.862,15 (Imponibile € 34.313,24 + I.V.A. 22% € 7.548,91), comprendente il saldo II 

SAL (recupero) ed il III SAL;  

VISTA la nota prot. n° 10062 del 24/07/2019, con la quale il RUP attesta che “risultano 

regolarmente eseguite le attività realizzate per l’organizzazione degli eventi territoriali 

dal 29/01/2019 al 22/05/2019, svolti rispettivamente a Catania dal 3 al 5 febbraio, a 

Palermo il 18-19 febbraio e il 15 maggio dell’anno 2019 e rendicontati come da 

prospetto riepilogativo allegato alla documentazione del III SAL;  

CONSIDERATO che il DRA n° 360 AIV DRP  del 24/07/2019, con il quale si è proceduto a 

liquidare la somma dell’importo di € 41.862,15 (imponibile € 34.313,24 + I.V.A. 22% € 

7.548,91), sul Capitolo n. 112542 - Impegno 10/2019, è stato gravato dal Rilievo della 

Ragioneria n° 157 del 02/08/2019 e conseguentemente anche il relativo pagamento del 

titolo di spesa (Rilievo della Ragioneria n° 144 del 30/07/2019), in quanto la 

liquidazione della somma “non risulta supportata da idonea documentazione”, ovvero 

la III Relazione Intermedia C – Relazione attività svolte dal 29 gennaio 2019 al 22 

maggio 2019, fa riferimento ad un importo di € 22.632,24 oltre I.V.A. (22%) (III SAL), 

difforme dalla fattura n° FattPa 3_19 del 12/07/2019 di € 34.313,24 oltre I.V.A. (22%), 

che comprende per differenza il recupero di somme relative a servizi resi nel II SAL e 

precedentemente non fatturati per € 11.681,00 oltre I.V.A. (22%); 

VISTA la nota prot. n° 11429 del 06/09/209 con la quale si richiede ad integrazione della nota 

prot. n° 10062 del 24/07/2019, l’ulteriore attestazione della regolare esecuzione dei 

servizi a giustificazione dell’importo fatturato di € 41.862,15  (Imponibile € 34.313,24 + 

I.V.A. 22% € 7.548,91); 

VISTA la nota prot. n° 11983 del 19/09/2019 ad integrazione della nota prot. 10062 del 

24/07/2019, con la quale il RUP conferma la regolare esecuzione dei servizi resi di cui 

all’importo fatturato di € 41.862,15 (Imponibile € 34.313,24 + I.V.A. 22% € 7.548,91), 

chiarendo che tale importo comprende il recupero di somme relative a servizi resi e 

rendicontati nel II SAL C Relazione Intermedia dal 08/09/2017 al 20/07/2018 e non 

fatturati, in quanto eccedenti l’80% del valore del contratto, così come previsto ai sensi 

del punto 6 del capitolato; 



3 

VISTA la scheda di riaccertamento ordinario dei residui passivi per l’esercizio finanziario 2018 

relative al Capitolo n. 112542, dalla quale si evince che è stato re-imputato per 

l’esercizio finanziario 2019 l’importo di € 69.922,16; 

CONSIDERATO che sono stati esperiti, con esito positivo, i controlli previsti dalla L. 266/2002 

e D. Lgs 273/2003 e ss.mm.ii. (DURC), i controlli previsti dall’art. 48 bis D.P.R. 602/73 

e SS.MM.II. (Agenzia delle Entrate - Riscossione);  

RITENUTO OPPORTUNO per tutto quanto precede di liquidare l’importo di € 41.862,15 a 

saldo della FATTPA 3_19 del 12/07/2019, suddiviso in € 34.313,24 (Imponibile), a 

favore di EUROFIERE S.r.l. e quanto ad € 7.548,91 a titolo di I.V.A. (22%), sul 

Capitolo n. 112542 - Impegno 10/2019;  

 

D E C R E T A 

 

ART. 1 Per le motivazioni espresse in premessa, è annullato il DRA n° 360 AIV DRP del 

24/0/7/2019; 

ART. 2 E’ liquidata la somma complessiva di € 41.862,15 (euro 

quarantunomilaottocentosessantadue/15) a valere sul Capitolo n. 112542 - Impegno 

10/2019, “Spese per attività di rappresentanza, organizzazione di eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta nell’ambito dell’O.T. 11 del PO FESR 2014-2020”, del Bilancio 

della Regione Siciliana, per il pagamento a saldo della fattura n. FATTPA 3_19 del 

12/07/2019, emessa da EUROFIERE S.r.l. con sede a Ficarra (Me) in via Convento n. 2 

- P. I.V.A. 02576680835 - per l’organizzazione degli eventi territoriali rendicontati 

come da prospetto riepilogativo allegato alla documentazione del III SAL per € 

27.611,33 (€ 22.632,24 Imponibile + € 4.979,09 I.V.A. 22%) e del recupero di somme 

relative a servizi resi nel II SAL e precedentemente non fatturati per € 14.250,82 (€ 

11.681,00 Imponibile + € 2.569,82 I.V.A. 22%); 

              L’operazione è identificata dai seguenti codici: CUP: G79D16000290009 – CIG 

683730743A - CIO SI_1_16740 - Codice Piano dei conti finanziario di cui all’Allegato 

6/1 del D. Lgs. 118/2011 U.1.03.02.02.005; 

ART. 3 Il pagamento di € 41.862,15 verrà effettuato a mezzo di mandato collettivo di 

pagamento disposto a favore di: 

 EUROFIERE S.r.l. con accredito sul c/c bancario – IBAN: IT83B01030 

82111000000562113, per l’importo di € 34.313,24 (Imponibile); 

 Regione Siciliana per il successivo versamento all’Erario per la corrispondente quota di 

I.V.A. (22%), sul c/c bancario – IBAN: IT34E0200804625000103623296, per 

l’importo di € 7.548,91;   

ART. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione Pubblica; 

ART. 5  Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento della Programmazione, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, c.6 della L.R. 9/2015. 

Palermo, lì 24/09/2019                                                                                               

                                                                

IL DIRIGENTE DELL’AREA 4  

                                                                                                                        (Antonella Vallone) 
         Firmato                                                      
 


